
САФСАТАЊОИ ЊИКМАТЁР 
Тањаввулоти ахире, ки дар Афѓонистон ба миён омад, љомеаи 

љањониро ба ташвиш овардааст. Аз як тараф, ин рўйдод ба гунае 
ѓайричашмдошт ба вуќуъ пайваст ва, аз тарафи дигар, андешањои 
гуногунро дар мавриди ояндаи Афѓонистон, аќаллиятњои миллї ва 
умуман, ба чи анљом ёфтани кори як мушт авбоши ба сари давлат омада 
эљод кардааст. Бо он ки ѓасбкорињои толибон ба мураккаб шудани вазъ 
дар кишвар ва минтаќа боис гашта бошад њам, вале ба истиснои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон њељ нафаре аз сарварони 
кишварњои минтаќа ва њатто кишварњои абарќудрат мавќеи худро дар 
ростои сари ќудрат омадани њаракати Толибон ошкору возењ баён 
наменамоянд ва њамон сиёсати духўраи худро, ки дар баробари шинохти 
терроризм доранд, дар мавриди ин њаракати террористї ба кор 
мебаранд. 

Шояд њамин муносибати духўраи шахсони аввали кишварњои 
абарќудрат бошад, ки бархе аз сиёсатмадорон аз ташкилоти террористии 
Њаракати Толибон ќањрамонтарошї намуда, онњоро њамчун таъмингари 
оромишу осоиш дар ќаламрави Афѓонистон ба ќалам медињанд. Аз 
љумла Гулбиддин Њикматёр бо тавсифњои сохтаву андешањои по дар 
њавои худ дар мавриди ин њаракати террористї ба сафсатагўе табдил 
гаштааст. Суханони ин ба ном сиёсатмадор ба хотири кас гуфтањои 
бемореро ба хотир меорад, ки аз таъсири тасбу таб ба њарзагўї 
медарояду боз шояд ба гуфтањои худ бовар кунад. 

Муносибати ин ташкилоти террористиро ба ќишрњои гуногуни 
љомеа, аз љумла ба духтарону занон Њикматёр ба гунае тавсиф 
намудааст, ки гўиё чењраи манфури ин њаракати террористиро касе 
намешинохта бошад ва ё баъди бист соли дар кўњу дара гаштану ба љуз 
террору куштор дигар коре накардан маданият омўхтаву одам гаштаанд.  

Аљиб аст, ки шањвандони Афѓонистон аз дасти зулму ситам ва 
бедодињои Ташкилоти террористии њаракати Толибон (ТТЊТ) ба љон 
омадаву маргро дар зеру боли њавопаймо аз рўбарў шудан ба онњо 
авлотар мешуморанд, вале як «сиёсатмадор», ки бе шак аз љузъитарин 
бедодгарињои ТТЊТ ба хубї огањї дорад, њама бесарусомонињои ин 
њаракатро нодида мегираду онњоро таъмингари оромишу осудагии 
кишвар мешуморад.  

Аљиб ин аст, димломатњои баландпояи Россия, аз ќабили вазири 
хориљии кишвар С.Лавров ва намояндаи расмии ВКХ ФР М.В.Захарова 
аз вазъи мураккабу печида ва ноорому пуртаниши  Афѓонистон, ки бо 
расидани ќадами шуми толибон ба Кобул эљод шудааст, нигаронї 
менамоянду худро ба сад дару девор мезананд, то рањи берањмї ва зулму 
ситами ин авбошонро нисбати љомеаи шањвандї пешгирї намоянд. Дар 
њоле ки Њикматёр аз омадани толибон табли шодї зада, онњоро 
наљотбахши миллат шарњ додааст. Аз адолати иљтимої ва зўру тавоне, 
ки Њикматёр ин ташкилоти террористиро тавсиф намудааст, касро ба ин 
андеша меорад, ки ин «сиёсатмадор» мисли бархе аз сарварони ин 



кишвари љангзада ба ТТЊ Толибон фурўхта шудааст ва ё аз дидани 
зулму ситам ва бедодињои онњо аз гуфтани њаќиќат метарсад.  

Ташкилоти террористии Њаракати Толибон ду дања пеш низ 
Афѓонистонро ѓасб карда буду ба шањрвандони он ѓуломвор муносибат 
менамуд. Аз дасти онњо на зан рўз дошту на мард. Толиби имрўз аз 
толиби бист сол пеш њељ фарќе надорад. Њарчанд имрўз дар гуфтор 
эњтиёткор гаштаву худро дипломату сиёсатмадор нишон дињанд њам, 
вале наќшаву ният ва кирдорашон аз бист сол пеш тафовуте надорад. Ба 
ќавли шоир: 

Ба њар ранге, ки хоњї, љома мепўш, 
Ман аз тарзи хиромат мешиносам. 
Яъне, имрўз ТТЊТ гурге дар либоси гўсфанд аст, ки бо ёфтани 

фурсати муносиб ба пора кардани рама сар мекунад.  
Имрўз ѓасби Афѓонистон аз љониби ТТЊТ ба гунаи бист сол пеш 

аст. Њамон гуна ки бист сол пеш бо кумаки кишварњои манфиатљўву 
созмонњои фитнагар сари ќудрат омаданду аз љониби мардум ќабул 
наёфтанд ва баъд аз муддате дасташон кўтоњ карда шуду ба кўњу дара 
ронда шуданд, имрўз низ сари ќудрат омаданд ва аз љониби љомеа ќабул 
наёфта истодаанд. Њамин аст, ки мардуми афѓон, сарфи назар миллияту 
диният, умед ба талошњои муваффаќонаи Ањмад Масъуд бастаанд. 

ТТЊТ њељ ваќт дар андешаи давлатсозиву вањдати миллї набуд ва 
нест, чун ѓояи асосии онњо дар зери пардаи Ислом ќатлу ѓорат ва 
дањшатафканиву зулму ситам ва бо ин ба даст овардани пули бе дарди 
миён аст. Њамин аст, ки то њол ТТЊТ чигунагии њукумат ва низоми 
њукми худро мушаххас накардааст. Ѓасби Њукумат аз љониби ТТЊТ 
марњилаи нави ташаннуљњо дар Афѓонистон мебошад. Агар дар гузашта 
байни њукуматдорон ва ТТЊТ ё дигар гурўњу ташкилотњои террористии 
дар ин кишвар мављудбуда задухўрдњо ба гунае дар пояи аќидатї сурат 
мегирифт, пас, аз бефаросатї ва ваъдахилофии ТТЊТ дар ин 
Афѓонистон дур нест, ки љанги ќавмї/байни миллатњои сукунаткунанда 
дар он эљод шавад. Дур нест, ки ТТЊТ ба сафоратхонањо њуљум 
намоянду ба ѓаниматгирї пардозанд. Зеро шиори ин ташкилот њамеша 
ќатлу куштор ва ба даст овардани ѓаниматњои муфт будааст. 
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